- (1) **996** Junyent, *DipVic* 605, p. 516: et debet mihi Borrelus aluum auere, id est, reliquias et uestimento de ecclesia ... et callera I et cremasclos II et bacinus parilio I et patela I et toualia I operata.
- (2) **1004** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699, p. 46: et kallari mea, a fratri meo. Et padella I, a Guilielmo sacer.
- (3) **1015-1018** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791, p. 130: et ipsos meos bacinus meliores ad ipsa canonica; et padela I similiter.
- (4) **1034** AComtalPerg II 234, p. 576: et ipso meo cauago et exada I et una padella ferria uindere et dare pro anima mea.
- (5) **1045** Baraut, *DocUrgell* 588 (Urgellia 5, p. 117): simul cum ipsas calderas et padellas et archas et catenatos que ibidem sunt.
- (6) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (Urgellia 5, p. 141): et ad iam dicta Ota et ad Tedmar filio meo remaneat caldera I cum ipsos cremaleos et olla I erea et padella I.
- (7) **1053** AComtalPerg II 428, p. 815: et omnia mea uascula maiora uel minora, et mea ferramenta, et caldarias, et padela concedo prefata uxor mea.
- (8) **1054** Baraut, *DocUrgell* ap. 28 (Urgellia 8, p. 146): et ad Tedberga remaneat ipsa caldera cum ipsos cremascles et padella I eramenica et ipsa arpa (*pro* arca) cum escudelles X et ipsa ampulla meliore.

- (9) **1067** CSCugat II 656, p. 321: et item concedo ad Geral Odger equa I sua alba cum cubo I melior, uel cum ipsa tona de Riopullo cum calleras II, una maiore et alia minore, cum padela I de ferro cum baccinos II.
- (10) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, p. 334: et kalleres X; et ollas VI ereas; et patellas V; et paracingulos VI.
- (11) **1070** DACCBBarcelona 1197, p. 1871: et alia callaria et ipsa padela cum cramasclos, ad mater mea.
- (12) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, p. 202): padellas II et I cabfog et I loza et parabsides XII et ferramentos VIII ad ipsa opera Sancte Marie.
- (13) **1078** CSCugat II 694, p. 356: ad s. Marie Riuipullentis mapas et touaias bonas et callera I et padela et ollam et morter I cum sua manu et conca et urceolum.
- (14) **1108** ACA Ramon Berenguer III, n. 107 (Balari, *Orígenes*, p. 588): padela I de eramno.
- (15) **1134** ACA Ramon Berenguer IV, n. 29 (Balari, *Orígenes*, p. 588): padelam I minorem et paracingles.

et alia.

COMENTARI:

El mot clàssic *patella* –forma diminutiva de *patina*, -ae ‘plat, plata’ o *patera*, -ae ‘vas petit i ample’– designava un tipus de recipient semblant a una plata o una font, de diferents capacitats, formes i materials. Amb el temps, aquesta accepció s’amplià fins a tenir el sentit de ‘paella’, entès com l’estri de metall rodó, ample i de poca fondària usat per a fregir i coure aliments al foc. Així ho revelen ja alguns testimonis antics: *usus eius sinapis etiam pro pulmentario in patellis decocto* (PLIN. *nat.* 19, 171); *in cacabum uel in patellam compones haedum* (APIC. 8, 6, 11); *in patellis coquere cepe* (PRISC. *gramm.* II 204, 5); també Isidor apunta, a propòsit d’aquest mot: *patella quasi patula: olla est enim oris patentioribus* (ISID. *orig.* 20, 8, 2).⁴⁰